

solonych i wędzonych 8600 sztuk. Zabito 8524 wieprzów. Cena od funta 2 sgr. 1 f.; cena baryłki (200 funt.) w Anglii 60 — 65 fsz. W obecnej porze cena miejscowa też sama.

Dziennik Rządowy Krakowski, podaje następane Obwieszczenie:

W skutek żądania właścicieli dóbr okręgu b. Wolnego m. Krakowa o wypłatę zaliczek zapewnionych za należności z gruntów starogromadzkich, W. Ministerstwa spraw wewn. sprawiedliwości i finansów, zgodziły się na następujące zasady:

Za podstawę do wyrachowania zaliczek, mają służyć tabele powinności właścicielskich z gruntów tak zwanych starogromadzkich, sporządzone na miejscu przez komisje weryfikacyjne ze strony b. gubernatora Galicji p. Zaleskiego w latach 1848 i 1849 delegowane.

Należności z gruntów starogromadzkich oszacowane będą podług cen oznaczonych dla komisji właścicielskiej przy regulacji stosunków właścicielskich w dobrach rządowych i instytucyjnych; z wartości jaka wypadnie potrąci się 15% za podatek, koszta poboru i niedobór, a z pozostałych 85% połowa tytułem zaliczki asygnowana będzie.

Komisarz ministerjalny delegowany do przeprowadzenia zniesienia ciężarów z gruntów okręgu b. wolnego m. Krakowa, wydawać będzie asygnacje na zaliczki z wolnym rekursie do ministerjum spraw wewn.

Komisarz ministerjalny przedewszystkiem drogą właścicieli przekona się, czyli żądający zaliczki do odebrania jej jest uprawnionym, i czyli ze względu na prawa trzecich osób nie zachodzi jaka przeszkoda przeciw wydaniu asygnacji.

W tym ostatnim razie za zasadę służyć ma, że zaliczki zastępują miejsce ubytku dochodów za czas upłyniony, i dla tego te tylko prawa trzecich osób ważne nabyte mają być zabezpieczone, które odnoszą się do użytków z czasu upłynionego.

Jeżeli żadne przeszkody nie zachodzą, w ówczas Krakowska c. k. kasa filialna krajowa otrzyma upoważnienie do wypłacenia zaliczki, którą w ewidencji utrzymywać będzie aż do potrącenia z renty indemnizacyjnej w swoim czasie wyrachować się mającej.

Wszelkie podania i dokumenta dotyczące asygnacji i wypłat zaliczek, są wolne od stępla.

Podpisany komisarz ministerjalny podaje te zasady w skutek wysokiego ministerjalnego restrytu z d. 3 lutego 1851 Nr 2204/63 do publicznej wiadomości, przy oznajmieniu właścicielom dóbr okręgu Krakowskiego chcącym z tego rozporządzenia korzystać, że:

- a) Każdy właściciel dóbr hipotecznych, z osobną przedłożoną winien komisarzowi ministerjalnemu podanie z wymienieniem wszystkich do jednego tylko ciała hipotecznego należących gromad obowiązanych do uiszczania należności z gruntów starogromadzkich, co do których żąda zaliczki, a zatem
b) całe gromady lub też części gromad należące do różnych ciał hipotecznych, nie mogą w jednej i tej samej prośbie być razem umieszczone.

c) Jeżeli od czasu sporządzenia ad 1 nadmienionych tabel taka co do właściciela realności ziemskiej została zmiana, iż nie właściciel w tabeli podpisany lecz kto inny zaliczki żąda, zaś akta hipoteczne przepisania tytułu własności nie wykazują, w takim razie proszący okoliczność tę w swym podaniu winien wyjaśnić, i prawo własności co do wyrażonej posiadłości ziemskiej udowodnić załączeniem dekretu dziedzictwa, kontraktu kupna i td. bądź w oryginalnym bądź też w odpisie wierzycelnym.

d) Odnosnie do zasady ad 4, komisarz ministerjalny każde podanie właściciela dóbr o zaliczki prześle panu prezesowi trybunału najkrótszą drogą do poświadczania po przejrzeniu ksiąg hipoteki, czyli przeciw wydaniu proszącemu zaliczki jaka nie zachodzi przeszkoda.

Jeżeli żadna nie zachodzi przeszkoda, komisarz ministerjalny za pomocą biegłych w rachunkowości, zarządzi wyrachowanie zaliczki według zasad ad 1 i 2 orzeczonych.

W razie zaś zachodzącej przeszkody, otrzyma proszący rezolucyjną z wymienieniem powodów, dla których żądaniu jego zadosyć stać się nie mogło, służyć mu wszakże wolność założenia rekursu.

Gdyby proszący chciał przyspieszyć postępowanie urzędowe, w tym razie może do swego podania przyłączyć urzędowe poświadczanie regenta hipoteki, że ma prawo do odebrania zaliczki, i że „przeciw asygnowaniu takowej na rzecz jego ze względu na prawa trzecich osób nie zachodzi żadna przeszkoda,“ poczem urzędowe dochodzenie ograniczyłoby się na stwierdzeniu tej okoliczności, iż od dnia powyższego poświadczania co do prawa odebrania, nie została żadna odmiana.

e) Na przypadkach pożytkach ciąży także zaległości podatkowe, które do r. 1849 w kasie poborowej, zaś od roku 1850 w c. k. urzędach początkowych są na przepisie, i w myśl zasady ad 5 nadmienionej, zaspokojone być mają zaliczkami asygnowanymi.

Przeto żądający zaliczki winien do swjej prośby dołączyć jeszcze poświadczanie nadmienionych dwóch kass, czyli i jakie podatki zalegają na realności do zaliczki uprawnionej.

Jeżeli te poświadczania niewykaza żadnej zaległości, komisarz ministerjalny c. k. kasie filialnej krajowej poleci, ażeby wyrachowaną zaliczkę proszącemu za kwitem bez stępla, należycie koramizowanym w gotowiznie wypłaciła.

Gdyby zaś poświadczania rzeczonych kas wykazywały zaległości podatku, natenczas komisarz ministerjalny c. k. kasie filialnej krajowej rozporządzi, ażeby od zaliczki zaasygnowanej kwotę zaległościom podatkowym wyrównyującą odciągnęła a uprawnionemu tylko pozostała reszta w gotowiznie wypłaciła, zatrzymaną zaś kwotę, dopiero wtedy za kwitem koramizowanym wydała, skoro kwitami dotyczącymi kas podatkowych uiszczenie powyższych zaległości wykazaniem zostanie.

f) Komisarz ministerjalny wreszcie proszących o zaasygnowaniu żądanych zaliczek bezpośrednio zawiadomi, i przy tej sposobności zawiadomi, ażeby dla wypłacenia zaliczki na raz jeden oznajmione zaległo-

ści podatkowe ile być może bezzwłocznie zaspokoili, i z tego się w c. k. kasie filialnej krajowej wykazali.

Naostatek nadmieniam się jeszcze, że rekurs przeciw rezolucyjom podpisanym komisarzem ministerjalnym ad 3 dozwolone w przeciągu dni 14 licząc od dnia doręczenia do c. k. komisarza ministerjalnego lub też bezpośrednio do W. C. K. Ministerstwa spraw wewn. wnoszone być mają. Kraków d. 28 lutego 1851 r.

C. k. komisarz ministerjalny, Hietzger.

Korespondencya Austriacka podaje:

Przegląd statystyczny czynności administracyi karnej w ciągu lat czterech, od roku 1845 do 1848 włącznie, w tych krajach koronnych, w których kodeks karny z r. 1803 jest prawomocny, następujące przedstawia data:

Table with 3 columns: Kraj, Liczba śledzonych zbrodni, Liczba bezskutecznych zaskarżeń. Includes Austria z Salzburgiem, Styrya, Karyntya, Kraina, Tryes, Gorycyja, Istria, Morawy, Śląsk, Tyrol z Vorarlbergiem, Dalmacya, Galicya i Bukowina, Lombardia, Obwód Wenecki, Summa.

Podczas gdy ogólna liczba wszystkich w powyższych krajach śledzonych zbrodni, nie wiele się różni od ogólnej liczby bezskutecznych zaskarżeń (jak 18: 19), wielka przeciwnie zachodzi różnica między temi li zdaniami w pojedynczych krajach koronnych. Najwięcej zbliżają się do summarycznego stosunku Tyrol i Styrya.

W Galicyi, Śląsku, Morawie i Czechach liczba bezskutecznych skarg w stosunku do liczby śledzonych zbrodni jest nadzwyczaj mała, przeciwnie w Dalmacyi, w Wenecyi i Lombardyi nieproporcjonalnie wysoka, gdy w dwóch pierwszych krajach jest dwakroć, w ostatnim trzykroć większa od liczby śledzonych przestępstw. Powodów tego smutnego zjawiska w tem szukać należy, że mieszkańcy południa z nierównie większą przecznością i ostrożnością dokonywają zbrodni, i w nawiązaniu ludu wiejskiego przechowywania i wspierania zbrodniarzy.

Zakorzeniony w Dalmacyi zwyczaj zemsty krwi, niekorzystne położenie nadgraniczne Śląska, polityczne rozruchy i często wracający głód w Galicyi spowodowały w tych krajach niezwykłą liczbę zbrodni.

Czytamy w Gazecie Wiedeńskiej:

„J. C. Mość na wniosek ministra wyznał i oświecenia, najwyższem postanowieniem z dnia 19 lutego b. r. raczył mianować dr. Antoniego Sławikowskiego dotychczasowego nadzwyczajnego profesora okulistyki przy lwowskim uniwersytecie i galicyjskiego lekarza chorób ocznych, zwyczajnym profesorem okulistyki przy uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

J. C. Mość na wniosek ministra wyznał i oświecenia raczył postanowić przeniesienie dr. Karola Weinhold profesora języka i literatury

niemieckiej przy uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, w tym samym charakterze do uniwersytetu w Gradecu.

Czytamy w dzienniku Austria:

„W Królestwie Polskiem, wtedy jeszcze gdy nosiło nazwę Królestwa Warszawskiego, pobierano od przybywających tamże z Austrii żydów opłatę pod nazwą cła osobowego (Leibzoll). Gdy kroki przedsięwzięte przez rząd austriacki na drodze dyplomatycznej w celu zniesienia tej opłaty pozostały bez skutku, c. k. kancelaryja nadworna dekretem z dnia 18go lipca 1811 rozporządziła, ażeby od żydów z ówczesnego Królestwa Warszawskiego do Galicyi przybywających, podobna opłata na komorach granicznych austriackich, pod nazwą „Judengeleit-zoll“ pobierana była. Rozporządzenie to pozostało w swjej mocy, gdy z Królestwa Warszawskiego utworzone zostało Królestwo Polskie, bo rząd rosyjsko-polski niezaprzestał z swjej strony cła osobowego pobierać. Dopiero w ostatnich czasach, z okazji zniesienia linii celnej między Królestwem Polskiem a Rosyją, rząd tańszy widział się spowodowanym znieść ten podatek, tyle uciążliwy dla ruchu handlowego między dwoma sąsiednimi krajami. Gdy zaś ze strony austriackiej opłata „Judengeleit-zoll“ jedynie ze względów odwetu była zaprowadzona, w celu skłócenia na drodze pośredniej rządu rosyjskiego do zniesienia cła osobowego, teraz zaś powód ten odpada, przeto c. k. ministerstwo finansów, w skutku uchwały rady ministrów, rozporządziło aby opłata „Judengeleit-zoll“, która w 10-letnim przecięciu tylko 2,278 złr. dochodu przynosiła, od d. 15go b. m. pobierana być przestała.

Korespondencya Czasu.

Z Sądeckiego 23 lutego (opóźnione).

Jeżeli was zaleci głos bębna i piszczałek od Karpat — pomnijcie, że i u nas zapusty. Są to konce-sye, które człowiek robi ciału. Śmiać się gdy pogoda, smuć jak słota i skakać w zapusty — to już w naturze ludzkiej. Jednak, nie tento dziś karnawał, co od trzech królów do postnej środy poruszał dworce, miasteczka i chaty, w gościnnych domach i miejscach publicznych grzmiał jeśli nie harmonijna, to zawsze głośna kapela, huczał i brzęczał szlichtadami, kojarzył i psował małżeństwa, wiązał i zrywał przyjaźni, protegował miłośki itd. Nie te to teraz zapusty. — Złe i dobre tych rozgłośnych hulank, zamknęły przed pięćmi laty, ostalki. One to pogrzebały życie towarzyskie na wsi, przyłumiły je w miastach, i niewinnej niegdys ludu wiejskiego wesołości wycisnęły piętno zbrodni. — Poźniejsze lata, uzupełniwszy po dworach wiejskich ruinę małżonką, naturalnie że niewskreszyły umarłej towarzyskości; bo jeśli cierpienia moralne nie są dla niej podnieta, to bieda ją zabija. — Ruch tedy zapusty odbywa się dziś u nas wewnątrz rogatki miasta obwodowego, siedziby niedobitków towarzyskości naszej. Lecz i tu więcej pozorów niż rzeczywistości zabawy. Jużci nie jeden tańczy kiedy karnawał i kiedy grają, ale często serce zadaje fałsz nogom; i nie może być inaczej, gdy bliska przeszłość i terażniejszość wcale nierozkoszne, a pocie-

śniński — coby świat powiedział, gdyby pani swą córkę za uczciwego i prawego człowieka wydać miała? — świat mężki chwaliłby, a kobiecey zazdrościłby wyboru! — ja zaś miałbym sobie za zaszczyt, gdyby pan Sztihlhausen o rękę mej córki się starał.

Pan Wiśniński — rozgniewany takim pytaniem, wstał, i wyszedł do drugiego pokoju, gdzie starsi panowie preferansu illustrowanego grali, a tymczasem — właśnie Edward nawinał się, jak lupus in fabula — a pani domu wnet z grzecznym i ujmującym uśmiechem zagadnęła go:

— Czy prawda, że w nasze sąsiedztwo sprowadza się ze Lwowa kupiec Goldberger wraz z familią?

— Tak jest, pani dobrodziejko, kupił niedawno Wole w pobliżu stąd.

— No proszę! to już i żydom nawet wolno być teraz obywatelami ziemskimi! — dotąd choć jeszcze pół było biedy, przynajmniej tylko katolikom, ale słyszałem, że żydóweczki wcale mają być przystojne.

— To mniejsza — odrzekł Edward — ale bardzo dobrze wychowane.

— Co? dobrze wychowane? — mówił pan — to być niemożne!

— Zaręczam, pani dobrodziejko, że tak są wykształcone panny, a szczególnie odznaczają się takim prowadzeniem i wychowaniem, jakim niejedna — tak zwana obywatelka poszczycićby się mogła.

— No co to już dalej z tego będzie? do czego to jeszcze przyjdzie? a jacy bo to już i zuchwali, wystaw sobie pan, kiedy wychrzty niewahają się nawet po szlachcianki sięgać — czy słyszałaś pan, że baron Ickowicz śmiał niedawno starać się o rękę panny Świecickiej, familianki — jednej z najdawniejszych i najpierwszych rodzin w Polsce? — co pan na to? — pan się dziwisz, a ja nieżartuję.

— Oj! dziwię się, odpowiedział Edward, i mocno nawet! a pomyślał sobie: lecz nie jemu, ale arrogancyi szlacheckiej — i odszedł milczkiem, ma-

jąc już dosyć tej rozmowy, bo parallela nie była daleką!

Podobnego rodzaju zdania i mowy nie były zachęcające, dla tego skrzywiony Edward wkrótce odjechał do domu. Kiedy go Ludwik z kwaśną miną wchodzącego zobaczył, zaraz pomyślał sobie: oj! coś źle! — A więc pyta niecierpliw:

— No cóż tam — Edwardzie, mówięś z panną?

— Nie!

— A to dla czego? wszak w tym zamiarze pojechałeś?

— Bo wszystko inaczej poszło, jak powinno.

— No i jakże?

— Ej! daj mi już z temi Podliskami pokój! — bo jak zaczął mi się z początku podobać ten dom, tak teraz co raz to więcej wstręt do niego czuję; oj! ponoś to dobrze nam ludzie zaraz z początku mówili; że mama arystokratka.

— Mój kochany Edwardzie — ty zawsze z jednym wyjeżdżasz, a jużem ci raz dowiódł, że ona niema ho nawet z czego być arystokratką.

— Tę ci gorzej — bo żeby choć było z czego, toby było do darowania, ale słuchać samych bredni arystokratycznych tam gdzie niema nawet najmniejszej podstawy do arystokracji, to już zanadto!

— Jużem ci raz powiedział: że patrz na to przez szpary — kiedy panna jest dobra, miła i tobie się podoba, toby było z twojej strony najnierozsądniej, żebyś dla urojonego jakowegoś twego uprzedzenia miar ten dom opuszczać, a koniec, nikomu innemu tylko sobie źle zrobilibyś. Dla tego słuchaj mnie, jedź jeszcze raz do Podlisk i pomów z panną.

Pomyślał trochę nad tem Edward i rzekł nakoniec: — No niech i tak będzie!

Minęły dni kilkanaście — Edward zbiera się — każe zaprzęgać konie i dalej jeszcze raz na wyprawę do Podlisk wyjeżdża; właśnie kiedy ma do bryczki wsiadać, nadjeżdża dawno niewidziany sąsiad z Laszek, a widać Edwarda na głos woła:

— Dokąd wyjeżdżasz Edwardzie?

— Chciałem do Podlisk jechać, lecz się trochę zatrzymam.

— Oj! ponoś się całkiem zatrzymasz — lecz chodźmy do pokoju, mam wiele nowin dla was.

— No słuchamy, odrzekł Ludwik.

Usiadł nasz sąsiad, a rozgościwszy się, dopiero zaczął wszystkie plotki rozpowiadać — a co ta powiedziała — a znowu co owa, aż nareszcie szczegółowo wykładał, owa przez nas podsłuchaną rozmowę pani Grotnerowej z panem Wiśnińskim i te pamiętne słowa jej: „Cóż świat na to powie, jeśli córkę za Sztihlhausena wydam?“ — a nakoniec jeszcze parę słów Noci do siostry wyrzeczonych.....

Edward słucha w milczeniu, sąsiad skończył — długo stał Edward cicho, widąc walczył ze sobą — lecz owe słowa pani Grotnerowej dobiły go, bo nareszcie krzyknął z oburzeniem:

A co tego to za wiele! Toż to ja miałym sobie może mieć jeszcze za honor lub łaskę, że szlachciankę wezmę! — o! nie z tego niebędzie! Widzisz Ludwiku, że miałem słuszny wstręt do tej jazdy — i kazał wyłożyć konie.

— Kiedy tak, to przynajmniej się do winy: żem cię namawiał — odrzekł Ludwik; a bijąc się w piersi — wołam ze skruchą: „mea culpa — mea maxima culpa“ — a nakoniec dobrze się stało, że się urwało — bo to zawsze mój Dorosł prawdę mówi:

„Niech was wszystkich piorun trzaśnie; „Zwolna tylko: „Jaśnie! — zgaśnie,

„A „Mospanie“ — pozostanie!“

I na tem skończył autor czytanie swego obrazku koledze Józefowi. Słuchał go z uwagą Józef, lecz kiedy ów czytać przestał, niezadowolony rzekł:

— No i cóż dalej? tak urwał się niewiedzieć po jakim — coż się stało z Alfredem?

— Ożenił się z Nocią i przysiągł na wierność.

— A brat jego Władysław?

— Nie tłumaczy więcej pannom, dla czego nie został Turkiem.

— A hrabia Janusz?

— Tańczy zawsze dobrze, a najochocej dla porzeczów krakowskich.

— A Grotnerowie?

— Pan Grotner, dla poznania żywota ludowego, dalej skupuje kapłony piejące — a pani Grotnerowa żafuje i obiecuje poprawę.

— A przyjaciółka od serca — pani Wiśnińska?

— Tłumaczy Lince, że to wcale nic nieszkodzi, jeśli mąż za ciężki i za gruby trochę.

— A państwo Lipkowscy?

— Pan Lipkowski śypia w nocy snem nieprzerwanym, nadzwyczaj twardo. A pani Lipkowska zawsze ma piękne oczy.

— A Ludwik?

— Ślubował na stare kawalerstwo.

— A Edward?

— Zaprowadza u siebie maszyny, które mało ognia potrzebują i nie jeździ więcej do Podlisk.

— Jak to? więc się Edward nieoświadczał?

— A jużciż, że się nieoświadczał.

— A dla czegoż mówią: że odkosza dostał?

— Nie dłużej się temu, kochany Józefie — bo: Numerus stultorum est infinitus!

— Więc na tem skończysz swój obrazek? zapytał niekontent z takiego końca Józef.

— A na tem, wszak niepisałem ani romansu historycznego, ani powieści obyczajowej, tylko tak zwyczajnie, skłeciłem obrazek szlachecki: „jak się u nas żenia“ i w ploteczki bawia. A chcesz rozwiązania? Czy potrzebujesz lepszego, przypatrz się tylko memu bohaterowi, który jako człowiek uczciwy zwycięzko wychodzi z tej wyprawy, bo, za rozsiewane o „odkoszu“ plotki, nie mści się wyjawieniem istotnej prawdy... lecz ze stoiczną obojętnością szlachetnie sobie myśli:

„Lepiej kiedy mówią, że panna mnie odkosza dała, niż gdyby przeciwnie głosili; dla tego biorę to chętnie na siebie.“

cha dopiero w oczekiwaniu. — Za to też, to oczekiwanie zdaje się być u nas w powietrzu. Urzędują, pracują, kupczą, słowem każdy stan funkcjonuje w nadziei różnych przyszłych rzeczy. Każdy mniema swój byt obecny, tymczasowym; i bądź skutkiem rozwijającego się ze zbieżnym wiosny organizmu, bądź dla rzeczywistych nadziei: wszystko patrzy zielono. Aplikant liczy na posadę; mandataryusz na urząd; urzędnik na krzesło w trybunale, lub na starostwo choćby już i okręgowe; włościanin na pomnożenie dotacji swojej kawałkami posiadłości dworskiej; ziemianin *) na całkowitą i rychłą indemnizację; kupiec na bliską pomyślność handlu; rzemieślnik na obfity ruch pieniędzy w przyszłości; małomieszczanin na korzystne wynajęcie skarbowi państwa podupadłego domostwa; nawet na karczmach dosiadujące, cierpliwie dzieci Izraela rychły wróżą sobie koniec wstrętności od wódki. Samych tylko kapitalistów mogłoby zatrząść zniżenie wartości pieniędzy, jakiby mogło nastąpić z ujęciem kraju w należyte karby; gdy jednak u nas kapitalistów weale nie ma, przeto nie ma komu się trapić tą okolicznością. — Owo więc ogólne oczekiwanie robi tegoroczne zapusty nasze, od czterech poprzednich nieco ruchliwszymi, bo i złudzenie może chwilowo natchnąć wesołością. — Wczoraj był bal na Kraków. Przeszła wam zapewne sprawozdanie, a rezultat komitetowi pogorzeli.

Drezno 12 marca.

☒ Niemasz kraju w którymby więcej pisano jak w Niemczech, a przecież w tej ogromnej massie pisarzy są zasłużone imiona, które za granicą mają niepostrzeżone. Do takich należy, zmarły przed kilku laty J. G. A. Wirth, autor *Historii Niemców (Die Geschichte der Deutschen)* wydanej w Stuttgarcie w 4 Tomach r. 1847 a którą teraz Zimmerman do r. 1850 doprowadził i świeżo w Karlsruhe ogłosił. Jeżeli kiedy, to w dzisiejszych czasach rewolucyjnych dzieło Wirtha zasługuje na przypomnienie, powiem więc o nim słów kilka.

Wirth był gorącym patriotą niemieckim i nie dziw że miał wysokie wyobrażenie o wielkości swego narodu. Namietny badacz historii, w niej szukał nauk do politycznych reform, których oczekuje jego ojczyzna, i w dziele jego są miejsca odznaczające się tak zdrowym i praktycznym pojęciem, że się dają czytać z równym smakiem, jak dzieła Guizota, Thieriego i innych autorów francuzkich. Wirth, pisząc historię, nie chciał się ograniczyć na samej historii domów panujących, wojen i bitew, ale chciał dać obraz wewnętrznej rozwijania się narodu, to jest, okazać jaki był duch jego początkowy, jakie z tego ducha wynikły konstytucje i stosunki towarzyskie, słowem w jaki sposób przez cały ciąg dziejów, duch narodowy, stosownie do swej początkowej natury, wykształcał się i w zewnętrzne czyny zamieniał. Jego zdaniem Niemcy w XIV. i XV. wieku, pod względem politycznego znaczenia, kultury, dobrego bytu i swobód trzymały pierwszeństwo przed innymi narodami. Odtąd upadły i tak nisko, że historyk rumienić się musi pisząc dzieje niemieckie od XVII.—XIX. wieku. Upadek tego przyczynę upatruje w zniszczeniu niepodległości stanów społecznych, przy których wzajemnej równowadze kwitnęły wszystkie elementy żywotne niemieckiego ludu i rozszerzały pomyślność powszechną. Dawniej na czele narodu stał Cesarz pełen powagi lecz ograniczony w swą władzę przez księcia i stany Rzeszy; po nim szli wysocy książęta których samowolność kieżnana była nawzajem przez bogatą i niepodległą szlachtę; szlachtę trzymał w szrankach możny i przemysłny stan miejski. Wszystko to łączył jeden węzeł, była zgoda, był pokój, był blask, była pomyślność. Od czasu atoli jak to szlachetnie i legalnie współubieganie się stanów około powszechnego dobra, zamieniło się w dążność do przywłaszczeń; od czasu jak mieszczenie niepamiętni swego początku, zaczęli ujarzmić chłopów a książęta i szlachta zamieniać mieszczań w poddanych, zniknęła równowaga, zniknęła wolność, dobry byt i znaczenie polityczne państwa. Nie zyskały na tym ni miasta ni szlachta; i jedne i druga niszczały, a z ich zniszczeniem ubywa cesarzowi warownia przeciw nadużyciom książąt, i owa tak piękna budowa społeczności niemieckiej wpadła w czysty absolutyzm książęcy.

Od podbiecia państwa Rzymskiego przez Germanów, zaczęła się w nich budzić dążność do jedności narodowej, która jest koniecznym warunkiem pomyślności państw. Autor utrzymuje i w tej mierze zgadza się z Guizotem, że największą do tej jedności przeszkodą, było zbyt wygórowane uczucie niepodległości osobistej w każdym Niemcu, a które stanowiło główny jego charakter. Uczucie piękne lecz skierowane w złą stronę, bo niepozwalające usta-

wić ani częstą wolności, nawet dla dobra i bezpieczeństwa powszechnego. Ztąd powstały grupy rodzinne, których ojcowie żądnej nad sobą wyższej woli niecierpiąc, w sprawach narodowych podług własnych tylko kierowali się widoków. Inną do jedności przeszkodą była rozmaitość pokoleń, które lchnąc tymże samym duchem niepodległości w ogóle, co każdy człowiek w szczególności, żyły bez żadnego między sobą związku. Na ten rozstrój nie było innego środka, jak tylko, żeby jakie pokolenie siłą wywyższywszy się nad inne, pod jedną zwierzchność podciągnęło wszystkie. Historia bowiem uczy, że w czasach grubych i ciemnych, ta jest jedyna droga do osiągnięcia narodowych przeznaczeń. Dopełniło tej misji pokolenie Franków, które pod Karolem Wielkim stanęło na czele innych. Ale Karol V. był Cesarzem Chrześcian nie Cesarzem Niemiec, jego celem było, złąć w jedno wszystkie chrześcijańskie narody bez różnicy szczepu a zatem i jego panowanie niedozwoliło Niemcom rozwijać swobodnie praw i obyczajów, w duchu pierwotnym, narodowym. System Karola przejął cały świat średniowieczny, a krwawe jego skutki dały się boleśnie uczuć Niemcom w późniejszej walce Cesarzów z Papieżami. Autor, acz protestant, oddaje sprawiedliwość Papieżowi Grzegorzowi VII., przyznając, że chciał dobrze; w tym tylko chybił, że za przykładem swickich monarchów, dążności swoje dla dobra ludu, na despotyzmie oparł.

Krom wszystkich tych zawad, utrzymała się w Niemczech wielka myśl, połączenia wolności z jednością, bez popadnięcia w niszczący system zbytej centralizacji. Rzesza niemiecka acz podzielona na części, stała pod zwierzchnością Cesarza i reprezentacji narodowej, która czuwała nad interesami wszystkich. Wprawdzie ówczesny stan oświaty nie umiał naznaczyć ścisłej granicy, między sprawami ogółu a sprawami pojedynczych, ale w starej konstytucji Rzeszy, stały już zasady niezmiernie szacowne, jakoto: wybieralność i odpowiedzialność monarchy, udział stanów w prawodawstwie i administracji, posłuszeństwo plemion głowie Rzeszy we wszystkich co się tyczyło interesów ogółu, jawne i usne sądownictwo, wolność osobista zabezpieczona do zbytku, prawo nawet zbrojnego oporu przeciw nadużyciom rządów. Szczęśliwy naród, który ma podobną podstawę historyczną! Autor przyznaje Rudolfowi Habsburskiemu wielkie zasługi, on wydobyl naród z bezkrolewia i anarchii, jego wytrwałość, poczciwość i energia przywróciły powagę naczelnej zwierzchności i skleiły w jedno, rozzerwane narodu części. Ale Rudolf nie miał podobnych sobie następców, pod ich niedołącznym berłem upadła znowu powaga zwierzchności Związku, wniwecz poszła konstytucja, dopóki reforma religijna XVI. wieku, nieobudziła na nowo narodowe go życia. Autor żałuje (nie trzeba zapominać że jest protestantem) że na czele tego nowego ruchu, nie stanęła głowa Rzeszy; przeprowadziłaby ona nie tylko reformę religijną ale i polityczną, gdy tymczasem reformatorowie szukając w walce przeciwko niej bądź cobydz sprzymierzeńców, rozpuścili cugle komunistycznemu fanatyzmowi, a tym samym sparaliżowali działanie stanu miejskiego, bez którego pośrednictwa i pomocy żadne reformy polityczne, przeprowadzić się nie dadzą. Luter acz mógł, nie chciał popierać reformy politycznej i w tym się różnił od wielu swoich uczniów. Autor usprawiedliwiając jego postępowanie, daje nam obraz walki stronnictw, który doskonale da się zastosować do czasów dzisiejszych, i przed r. 1848 był prawdziwym prorocstwem.

„We wszelkich stanowych zamiarach — mówi on — dwie zwykle siły występują do walki: siła dawnych przestarzałych, i siła nowych pryncypów. Z początku one dwie tylko zwodzą z sobą zapasy, ale z postępem sprawy liberalnej, występuje trzecia, to jest ta, która uważa zmiany pierwszych reformatorów za niedostateczne i żąda popraw większych, radykalniejszych, ale za to do wykonania niepodobnych. Do tej ostatniej garna się pospolicie ludzie gorętsi, tak, iż pierwotni reformatorowie rozdzielają się znowu na dwa stronnictwa: na umiarkowanych i na fanatyków. Ztąd się rodzi podwójne dla reformy niebezpieczeństwo. Z jednej strony zachodzi o bawę, aby jej nie zwyciężyły i wniwecz nie obróciły stare pryncypia, korzystając bądź z rozdziału i osłabienia partii przeciwnych, bądź z broni jaką im podają w ręce zagorzałcy. Staro wiercy bowiem sąłaniać się będą argumentem, że reforma prowadzi tylko do anarchii, do rozzerwania wszelkich węzłów towarzyszywa, do naruszenia własności, do zniweczenia średniego stanu, a tym samym rozność trwogę między bojaźliwymi stronnikami reformy. Ci zaś wybierając między dwojgiem złego, będą woleli rzucić się w objęcia reakcyjnistów, niż się poddać jarzmu fanatyków. Z drugiej strony, jeżeli zwycięży partja liberalna, zagorzałcy wezmą w niej górę nad umiarkowanymi, i przesadą żądać zgubia bez ratunku reformę, bo partja sama się zniszczy w swym tonie i wszystko powróci do dawnego stanu. Skuteczność więc każdej reformy, polega nieuchronnie na tym, aby w niej objęto ster stronnictwo umiarkowane i mogło się obronić, bądź przeciwko stronnikom starej, bądź przeciw zagorzałcom nowej zasady.

„Taki stan rzeczy groził i reformie Lutra. Gdyby się była przeciw niej połączyła władza papieżów i władza monarchów, byłaby niezawodnie upadła. Monarchów straszono rozprzeżeniem wszelkich węzłów politycznych i społecznych, i te postrachy nie były bezzasadne, świadkiem huntu chłopów, które kierowane zbrojnym fanatyzmem, roznosiły powszechnie zniszczenie i trwogę. Luter nie tylko silnie się o-

parł ich działaniami, ale je z góry przewidział. Gdyby się był od uwiesi umiarkowanym słowem manifestu chłopów, byłoby mu później bardzo trudno powstrzymać ich zdrożności i samby się stał pierwszą ich ofiarą. Przeciwnie, oświadczywszy się przeciwko nim z samego początku, odjął broń staro wiercom, a wsparły większością umiarkowanych reformatorów, zwyciężył fanatyzm i reformę uratował. Luter zalecał ślepe posłuszeństwo świeckiej zwierzchności; przy takiej zasadzie, reformy polityczne wtedy tylko mogły być mieć miejsce, gdyby się był za nimi oświadczył cesarz, owa największa owego wieku potęga; ale ponieważ Karol V. innego był zdania, więc polityczne usiłowania w wieku reformacji, musiały upaść“.

Autor sądzi, że ten upadek nie był nieszczęściem dla Niemiec. Każde usiłowanie na swój czas. Wiek XIVy przeprowadził wyswobodzenie gmin, wiek XVy poprawę kościoła. (Przypominamy zawsze, że autor jest protestantem). Gdyby się i wówczas do poprawy kościoła przystąpiła reforma polityczna, byłaby ją zniweczyła, a pierwsza była daleko potrzebniejszą światu niż ostatnia. Owe zepsucie wieku, które w XVI stuleciu groziło społeczeństwu zupełnym zniszczeniem, byłoby się jeszcze powiększyło, bo rozchukani chłopi, szukali tylko sposobów puszczania się na większe jeszcze swawole i zbytki. W takim położeniu rzeczy, trzeba było dusze ludzkie do samego dna wstrząsnąć, a do tego lepszego nie było środka, jak nauka Lutra o różnicy niebieskiego i ziemskiego rządu. Usiłowania jego otrzymały pomyślny skutek, poprawiły obyczaje Niemców, szczególnie w średnich stanach, miały nawet zbawienny wpływ na samych katolików, którzy pozostali przy wierze; a pozwalając wolnego o rzeczach sądu, zrodziły popęd do nauk, rozszerzyły oświatę ludu, owa jedyną podstawę wyższych i trwałszych swobód społecznych. Reforma więc Lutra zniszczyła niedojrzałą wolność, ale w interesie samejże wolności.

Autor niezaprzecza, że reforma chybiła jednego z swych celów rozbiła, zamiast spoić w Niemczech uczucie narodowości. Do wojny religijnej wnięszali się cudzoziemcy. Francja niemfosierna dla protestantów w własnych swoich granicach, zachęcała ich w Niemczech dla niczego więcej, jak dla pozyskania Alzacji. Szwecja zrazu niby szczerą przyjaciółką, okazała z czasem też samą chciwość co i Francja i rościła prawa przynajmniej do trzeciej części Niemiec. Książęta Niemiec zamiast się łączyć przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi, dążyli tylko do absolutnej władzy, bynajmniej się nie troszcząc o potrzebę narodowej jedności. W ludzie żarliwość religijna przytłumiła wszelkie uczucia patriotyzmu, a tak Niemcy rozdzielone na dwie wiary, straciły znaczną część swęj ziemi, straciły dawną konstytucję państwa, to jest: wolność i jedność, straciły polityczne znaczenie w Europie.

Po trzydziesto-letniej wojnie, rosła dalej niemoc i niedola ogólna, gdy w tym na początku XVIIIgo wieku zaczęły się silniej rozwijać, zasiane przez reformacją nasiona umysłowego postępu. Obok materialnego upadku, podnosiła się oświata. Jenialniejsze umysły wydoskonalają język, otwierały nową epokę literaturze, i ta stanowią odtąd zwierciadło rozwijania się narodowego.

Przechodząc dalej do wpływu, jaki wywarła na Niemcy pierwsza rewolucja francuzka, powiada autor, że ją zrządziły trzy okoliczności: sceptycyzm Woltera i encyklopedystów, który osłabił wiarę w pieczołowitość Boską nad światem i w nieśmiertelność duszy — nauki Helweycyusza o równości między ludźmi — i teorye Roussea, że rząd krajowy jest tylko formą zewnętrzną, układem. Kto nie wierzy w nieśmiertelność duszy, widzi całe szczęście człowieka w dobrej formie i w politycznej doskonałości rządu; a doskonałość rządu tam jest tylko, gdzie wszyscy ludzie jednego używają szczęścia, gdzie zatem są sobie zupełnie równi, gdzie nie ma wyższości stanu nad stanem; inaczej, musi być błąd w formie rządu; a że rząd jest tylko układem, a zatem go zmieniać można wedle woli, jak każdy układ. Wszystko to, mówi autor, byłoby niezaprzeczonym, zbawiennym, patriotycznym, gdyby tylko było prawdą, że wszyscy ludzie mają równe przyrodo, że cała między nimi różnica jest dziełem ludzi nie natury, i że rząd jest tylko układem.

Opatrzność niedozwoliła autorowi doczekać chwili, w której socjaliści dzisiejsi, zaczęli dalej rozwijać filozoficzne wieki XVIIIgo teorye; wszakże duchem wieszczym przewiadał dzisiejszy stan zachwiania stosunków niemieckich, a mianowicie ów tak dziś wydatny, tak trudny do pogodzenia dualizm dwóch państw największych, kierujących losami Niemiec.

„Od r. 1806, mówi on, to jest od chwili jak cesarz Franciszek II. złożył koronę cesarską, Niemcy straciły miejsce między europejskimi narodami. Nieszczęście wielkie, niezmiernie, na teraz a może i na wieki. Dopóki prawnie istniała Rzesza, dopóty każdy przeciw niej, przeciw cesarzowi, z obcymi związek, prawnie przynajmniej był występkiem jeżeli nie zdradą kraju. Odtąd występkiem stało się każde usiłowanie o przywrócenie jedności narodowej, każda walka przeciw nadużyciom pojedynczych książąt, które zakazywała dawną konstytucję państwa. A więc cnota stała się występkiem, występkiem cnotą! Konstytucja Rzeszy miała swoje wady, niezgodne z duchem czasu, ale można je było naprawić w sposób taki, iżby na nim zyskały wszystkie stany, wszystkie członki Rzeszy. Jej pierwotne zasady nie miały w sobie nic równego w historii. Od czasu rozwiązania Rzeszy, są wprawdzie państwa niemieckie, ale niemasz niemieckiego narodu; wszędzie znają Austryaków, Prusaków itp., ale nigdzie nie znają Niemców. Niem-

ców za granicą nikt nie reprezentuje, sami książęta Niemieczy tego nie niedopuszczili. Czy przyjdzie kiedy do odzyskania narodowości niemieckiej? rzecz bardzo wątpliwa, choćby tylko dla tego, że dzisiaj niemasz już historii Niemców, są tylko historie niemieckich państw, a i te stopić się kiedyś mogą w historię pruską i austryacką, albo w *połnocną i południową*“.

Pomimo tak smutnych przewidywań, wskazuje autor sposoby poprawy losu Niemiec. Waruje nade wszystko, żeby Niemcy w reformach politycznych, nie zapatrywali się na samą tylko Francję, aby nie przyjmowali teoryi niezgodnych z historycznym rozwojem ich plemienia. Dawna konstytucja Rzeszy, mieści w sobie zarody do wszelkich popraw, jakich wymaga duch i postęp dzisiejszego wieku. Gdyby wszyscy książęta niemieccy, zachowując tytuły, rangi, dochody i prawa, uorganizowali się w niemiecką Izbę Książąt, z przypuszczeniem do swego grona, dla większego blasku, bogactw i zmedyatyzowanej szlachty; gdyby obok tej Izby utworzono niższą, złożoną z reprezentantów narodu, i nad obiema postanowiono konstytucyjnego cesarza; gdyby obok tego urządzono mądre wolność druku, instytucję przysięgłych, publiczne sądy, byłoby to już niewzruszone podstawy, do pięknej i wspaniałej konstytucji państwa. Wszystkieby tu wypływało z wewnętrznych nasion narodowego życia, z historycznego rozwoju ludu“.

Autor pokazawszy, że taka konstytucja byłaby w interesie i monarchów i wszystkich Niemców, tak się do nich odzywa:

„Co się stanie jeśli niemieckie rządy, uporne w dolyczasowym systemacie i niepomni na ducha czasu, odpychać będą wszelkie żądania narodu o jedność i reprezentację, odmawiać reformy stosunków politycznych i społecznych całej Rzeszy? Czyż mogą rachować na długie status quo? Jeśli takie mają nadzieje, gorzko się zawiada. Doświadczenie i historia uczy tej prawdy, że rozwijanie się ludów postępuje wedle niezmiennych przez Opatrzność przepisanych reguł, że jest organiczne i podług praw organicznych kształcić się musi. Podług tych praw, opinie ludzkie ulegają pewnym zmianom perodycznym, które są obrazem zmiany ducha czasu, a ducha czasu nieprzytłumią ani cenzurą, ani zakazy książek, ani inne ostrożności policyjne. Powstaje on sam z siebie, rośnie w siłę w miarę zewnętrznych przeszkód i przebija się zwycięsko właśnie w chwili, kiedy rządy myślą że już jest przytłumiony... Ale historia uczy, że i ludy nie mogą żądać rzeczy niemożliwych, wykraczać z zasad starej konstytucji państwa. Są tacy, którzy mniemają, że rewolucja w naszym kraju nie splami się okropnościami, jakimi się splamiła gdzieindziej. Polegają oni na powolnym charakterze Niemców i postępie oświaty w dzisiejszym wieku. Ale obecne symptomata okazują mylnyść tych zdań i nadziei. Rzeczą jest naturalną a nawet użyteczną, że wśród wstrząśnień politycznych występują na jaw stronnictwa excentryczne, zagorzałe; ale u nas ruch umysłowy z takim bieżył powolnością, że już tak zwani zapaleńcy z r. 1831—1833 liczą się do rzędu umiarkowanych. Nie chcemy tu mówić o komunistach, których i tak liczba niemała, ale nawet między zdrowymi i praktycznymi reformatorami weszło już w modę, każdego któryby w czełkowiek niepo dzielnie ich zdania, nazywać półpatriotą, półliberalistą. Ludzie, którzy strawili życie nad polityczną nauką, nad środkami polepszenia losu narodów, ustępować dziś muszą krzykaczom i studentom. Co dziwniejsza, mężów, co pierwsi rozpoczęli propagandę postępu, co mieli odwagę przemawiać wtedy kiedy wszystko milczało, co się niedali zachwiać w swem przekonaniu żadnym groźbom i przesładowaniem, mężów takich nazywają serwilistami, zdrajcami, odszczepieńcami. Dziecinne teorye o urzędzeniu stosunków społecznych, zastępują miejsce mądrości politycznej, rubaszaność wyrażen, miejsce potęgi, grubo i gminny obyczaj miejsce patriotyzmu. Lekkoomyślna młodzież panuje nad doświadczoną dojrzałością, lada rzemieślniczek uraga mężowi Stanu i do tego już stopnia przychmurzyły się umysły, że radykalizm uważany jest za talizman, obok którego niepotrzebne wychowanie, niepotrzebna żadna nauka... Jeżeli już dzisiaj (pisano to przed rokiem 1848) podobne namiejętności na wierzch wychodzą, można mieć nadzieję aby gwałtowne wstrząśnienia przyjęły tok porządnym, może nie być interesem i rządów i ludów, unikać katastrofy? Na ten koniec, niechże się rządy udadzą do prawdziwej mądrości stanu, niech powrócą na historyczną kolej rozwijania się narodowego. Są rządy co tak zachwalały system historyczny, a przecież sami go odstąpili, zezwalając na rozwiązanie Rzeszy. Zwodnicza udzielność którą im przyniósł Związek reński z r. 1806 nie był to przekaz historyczny, ale dar zasad rewolucyjnych, nie niemiecka ale francuzka idea. Niechże się więc niedopuszczają sprzeczności, walcząc z jednej strony przeciw dążeniom rewolucyjnym, a zachowując z drugiej tytuły które im nadała rewolucja, wbrew duchowi niemieckiej historii i niemieckiej konstytucji“.

Na przypadek gdyby rządy wróciły na stanowisko historyczne, gdyby dozwoliły reform, jakich wymaga duch czasu, autor zaklina wszystkich ludzi energii i rozsądku, wszystkich przyjaciół postępu, wszystkie wolnomyślnie oppozycje, aby podali rządowi rękę i wspierali je w usiłowaniu szlachetnych. Tak czyniąc przekonają ich, że postępy które czas dojrzałymi uczynił, mogą bez gwałtownych wstrząśnień i na spokojnej drodze zrzadzić dobro wszystkich stanów.

Na tém konczę rozbiór dzieła Wirtha. Zapewne

*) Godziłoby się, żeby jaka powaga kompetentna orzekła: jak teraz zwad tych, co dawniej byli dziedzicami, a nie są jeszcze woieltemi do stanu włościańskiego. Różnica bowiem choć nie *de jure*, to *de facto* istnieje. Nieodpowiednią zatem i tylko w obec prawa wystarczającą, jest zbiorowa nazwa: właściciel wsi lub gruntu, ziemianin, włościanin itp. Negatywne zaś miano: były pan, były dziedzic, którego pewnym osobom podoba się używać, odpowiadając francuzkiemu *ci-devant*, drażni niepotrzebnie wspomnieniem czasów Robespierowskich. Dopokąd przeto zbliżenie całej ludności wiejskiej duchem i obyczajem nie wypełni dziś istniejącego rozłam, potrzebna mowiem potocznej wyrazu oznaczającego ten byłby stan, który między przeszłością a przyszłością, między rzeczywistością a ideałem, wisi w powietrzu jak trumna Mahometa.

